Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CONSIGNA TÍTULO DE CIDADÃO IBITINGUENSE AO DOUTOR DOUGLAS TRAMONTINA.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2024, de autoria do Vereador Murilo Bueno).

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Senhor  Douglas Tramontina, o ‘Título de Cidadão Ibitinguense’, como homenagem de nossa
comunidade pelos relevantes serviços prestados em benefício da população ibitinguense e
cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º  O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de abril de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o Senhor Dr. Douglas
Tramontina,  uma  pessoa  tão  querida  em  nosso  município,  que  merece  todo  o  nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e pela tradicional família que aqui
construiu.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   10 de abril de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

26
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
4

09
:3

6:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
02

6-
D

26
9-

D
8B

5-
23

10
.

Pag. 1/3

Biografia de Vida
Doutor Douglas Tramontina

Douglas Tramontina”, nasceu em 10 de junho de 1957, na cidade de Adamantina/SP,
filho do senhor Aramando Tramontina (Diretor escolar) e da senhora Wanda Furtado
Tramontina (professora) e tem três irmãos: Carlos Tramontina (irmão mais velho) e,
Rodrigo e Renata Tramontina que são gêmeos e os caçula da familia.

Mudou se para Ibitinga ainda criança no ano de 1964, com seis anos de idade , por
motivo de trabalhos dos seus pais, ambos da área da educação, vieram pra ser Diretor
e Professora no grupo Escolar Calcilda Calda Cruz, onde Dr. Douglas Tramontina
estudou para depois fazer o ensino médio e colegial na Escola Victor Maida.

Formado pela  Faculdade  de  Odontologia  de  Araçatuba  (UNESP)  em 1980,  onde
passou em primeiro lugar no vestibular, Especialista em Ortodontia na Associação
Paulista dos Cirurgiões Dentista APCD-Araraquara desde 1986, foi Professor titular
da graduação e pós-graduação na Faculdade de Odontologia de Barretos (UNIFEB)
na especialidade de Ortodontista, recebeu o Título de Mestrado pela faculdade São
Leopoldo Mandic. O Dr. Douglas atua como ortodontista e cirurgião dentista há 44
anos.

Casou se com Vânia Prevato Tramontina no ano de 1986, com quem teve dois filhos:
Igor Tramontina (cirurgião dentista, residente em Ibitinga-SP) e Victor Tramontina
(ENG. Textil, residente em Indaial-SC).

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

26
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
4

09
:3

6:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
02

6-
D

26
9-

D
8B

5-
23

10
.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

26
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
4

09
:3

6:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
02

6-
D

26
9-

D
8B

5-
23

10
.

Pag. 3/3